» CHRI-

¹ Exstat inter SYGAEAE theas Matritensis pag. 35.
epistolas in MS. regia bibli-

XXXVIII DE VITA ET SCRIPTIS

„ CHRISTIANISSIMAE GALLIARVM REGINAE
„ ELEONORAE MATRI PIENTISSIMAE

„ M A R I A

„ OBSEQUENTISSIMA FILIA SALVTEM.

„ Pro summo celsitudinis tuz erga me amore , ma-
„ ter pientissima , per litteras mihi consulisti non se-
„ mel , atque adeo materno in filiam amore impera-
„ sti , ut Latinum sermonem conarer addiscere , quod
„ ea res maximam olim mihi voluptatem esset adla-
„ tura , & ornamenti non parum. Ego autem quam-
„ vis rei difficultate deterrebar , tamen ut imperio tuo
„ parerem , ceipi litteris indulgere Latinis , quatenus
„ vel aulæ delitiae , vel pueriles mei anni patiebantur ;
„ nam neque ego tunc per statem studia hæc amare,
„ quorum nondum noveram utilitatem , neque labo-
„ riosa illa grammaticæ fastidia æquo animo ferre pot-
„ eram ; nunc autem ubi Romanæ linguae suavitatem
„ utcumque degustavi , & quam pulchrum esset La-
„ tine scire , intellexi , non invita , ut antehac , sed
„ animo perquam lubenti hunc laborem amplector , &
„ maiestati tuz , quæ me pro iussu & exhortatione
„ frequenti huc pepulit , ac in virtutum omnium do-
„ micilia (sic enim litteras recte appellarem) renuen-
„ tem ferme pertraxit , ingentes gratias ago , agam-
„ que semper , dum vivam , maximas , nam digne pro
„ tot tantisque in me beneficiis collatis referre num-
„ quam potero. Et quamquam hoc in genere vires no-
„ stræ non adeo convaluere , ut per me ipsa mihi suf-
„ ficiam , volui tamen has ad celsitudinem tuam litte-
„ ras dare , quibus intelligat , quo usque meus hoc in
„ studio labor sit progressus. Quem si probabis , ad-
„ des animum , ut libentius ultra progrediar ; sin mi-
„ nus

CLARORVM HISPANORVM. xxxix

„ nus , adnitar porro , ut aliquando tibi probetur . De-
 „ nique quando eadem opera & celsitudini tua mo-
 „ rem gero , & mihi rem comparo nequaquam vulga-
 „ rem , curabo posthac diligentius , ut quod haec tenus
 „ cessatum est , industria sedula , vigilantique studio
 „ pensem . Servet Christus celsitudinem tuam . “

GASPAR CARDILLVS VILLALPANDEVS Segoviæ lucem vedit anno M. D. XXVII. ibique grammaticæ præceptis animum applicuit. Conplutum delatus philosophiæ ac theologiae studia sectatus est in celeberrimo illo scientiarum Atheneo tanto cum fructu , ut dignus habitus fuerit , qui inter sodales D. Illefonsi collegii cooptaretur. Occasionem hanc nactus studiis obsequendi suis , simul atque philosophiam ex munere sibi demandato tradere aggressus est , in id totis viribus incubuit , ut barbariem e scholis profligaret . Aristotele eiusque interpretibus inductis : quod ut facilius adsequeretur , nonnulla philosophi illius opera e Græco in Latinum sermonem conversa egregiis illustravit commentariis , ac quæstionibus e propria penu de promtis , itemque aliquot elucubravit opuscula , quæ non vulgarem sapient eruditio nem , multumque se lectoribus commendant ob stili munditionem atque elegantiam . His studiis tantam sibi nominis claritudinem comparavit , ut unus designari meruerit , qui ad celeberrimum post hominum memoriam conventum Tridentinum mittetur i ALVARI MENDOZAE Abulensis

ec-

ⁱ Testem habemus CARDILLVM ipsum , qui in epistola ad Carolum Borromæum S. R. E. presbyterum cardinalem Disputationibus mox laudandis præmissa sic inquit :

Quum enim in concilio Tridentino Alvari Mendozæ reverendissimi Abulensis episcopi , viri nobilissimi , partes agerem , a beatissimo pontifice nostro , avunculo tuo , im-

pe-

XL DE VITA ET SCRIPTIS

ecclesiaz antistitis , qui illuc adesse non poterat , vi-
cēs gesturus. Ibi dici vix potest , quanta ingenii lu-
mina CARDILLVS ostenderit , quantu[m]que animi ard-
orem ad tutandam christianam religionem attulerit ,
qua habitis ad patres de rebus gravissimis concioni-
bus , qua scriptis adversus protestantes disputationi-
bus , & nervosa inductionis concilii a Pio IV. facta
apologia.

In patriam reversus auctus est sacerdotio , quod vo-
cant *canonicatum* , in sacro Iusti & Pastoris marty-
rum collegio. Sed nec ideo quidquam de pristino
suo in litteras amore renisit , ceu plane ostendunt
opera , qua post annum M. D. LXIII. quo absolu-
tum est Tridentinum concilium , luci publice com-
misit. Obiit anno M. D. LXXXI. acuta febri corre-
ptus , die Ioanni Baptista sacra , sive VIII. Kal. Iulii ,
annos natus quatuor fermi & quinquaginta , elatusque
est in ipsa æde sacra , cui se vivus addixerat.

Multa quidem ille atque elegantissima ingenii sui
monumenta ad posteros transmisit , qua[rum] accurate a
nobis sunt recensenda.

Isagoge sive introductio in Aristotelis dialecticam.
Compluti anno M. D. LVII. 8.

Summa sumularum. Ibi. M. D. LVII. M. D. LXXI.
M. D. LXXXIV. & M. D. LXXXVI. & M. DC. 8. a-
pud Justum Sanchez Crespo. Sub initium legitur episto-
la ad Complutensis academiz patres , qui quidem publi-
co sanxere decreto , ne aliunde quam ex hac *Summa dia-*
lecticæ præcepta iuvenibus addiscenda proponerentur. In
edi-

*petrasti , ut me Tridenti do-
ctorem suum , nihil simile co-
gitantem , designaret , ac PE-
TERO SOTO , viro admodum re-
ligioso docto[re] , sufficeret ,*

*qui , Tridento vita functus , in
æthereas sedes , & mentium
beatarum domicilium paullo
ante commigrarat. Obiit sotva
die 24. April. M. D. LXII.*

editione anni M. DC. quam videre nobis contigit, legitur sub finem epistolæ nuncupatoriaæ : *Ex collegio & bibliotheca nostra Idibus Februariis M. D. XC.* Quantis habita fuerit hæc *summa*, inde appetet, quod post tot editiones illustrata prodierit a Io. Gonsalio Martinio Burgensi Compluti anno M. DC. XV. apud viduam Gratiani, 8. & argumentis Hispanicis aucta a licentiato Murcia de la Llana, eodem anno Matriti typis Ludovici Sanctii, 8.

Nescio an idem opus sit ac superius, quod ab ANTONIO refertur sub inscriptione : *Breve compendium artis dialecticæ a Io. Villanova editum anno M. D. XCIX.*

Commentarius in Categorias Aristotelis cum questionib[us] in easdem. Ad Honoratum Ioannium, ceteros. Compluti typis Io. Brocarii. M. D. LVIII. 4.

Commentarius in libros Aristotelis de posteriori resolutione, cui adiectæ sunt questiones proposito negotio consentaneæ. 4. Ad illustrissimum simul & doctissimum virum D. D. Bartholomæum Carranzam Mirandensem, archiepiscopum Toletanum. Compluti ex officina Io. Brocarii. M. D. LVIII. In fine legitur : *Hæc autem de his rebus dixisse satis sit, iam ad explanationem libri II. contendamus. Quam nos libenti animo aggrediemur, præsul illustrissime, si senserimus, te nobis præsentem adesse, æqui bonique nostrum laborem consulere.*

Commentarius in librum periphermærias Aristotelis, cui adiectæ sunt questiones illæ, quæ ad explanandam uberioris eius sententiam conducere videntur. 4. Compluti ex officina Io. Brocarii. Anno M. D. LVIII. In questionibus præambulis adnuit auctor, antea iam a se enarratas *Quinque voces Porphyrii*, & decem Aristotelis *Categorias*.

Commentaria in Aristotelis Topica. Compluti ex officina Io. Brocarii. M. D. LIX. 4. Est & altera editio.

titio.

XLI DE VITA ET SCRIPTIS
tio , cui accedit *Liber de ratione disputandi ex VIII.*
libro Topicorum Aristotelis. 4. Ex typographia Io. de
Villanova. M. D. LXIX.

Oratio ad sacrosanctam Tridentinam synodum an.
M. D. LXII. quod non sit laicis calix permittendus.

Altera ad eamdem de primatu Petri habita die
sacro Petro & Paullo eodem anno.

Tertia de nomine IESV, Kal. Ianuarii anno M.
D. LXIII.

Editæ sunt tres istæ *Orationes*: cum aliis doctorum
vitorum *Orationibus & Concionibns*, ipsoque Tridenti-
no concilio, Lovaniæ apud Petrum Zangrium Tiletanum
anno M. D. LXVII. fol. itemque Lutetia Parisiorum
impensis societatis typographicæ librorum ecclesiastico-
rum iussu regis constituta, opera & studio PHILIPPI
LABBE, S. I. theologi, an. M. DC. LXVII. fol. qui
uti & NIC. COLETVS, eas intulere in suas conciliorum
collectiones.

Apologia indictionis concilii Tridentini factæ a Pio
IV. P. M. adversus Io. Fabritium Montanum. Exstat
tum in concilii Tridentini editione Labbeana, tum in
eiusdem ac COLETI collectionibus, demum una cum
tribus laudatis *Orationibus* inter i clavorum Hispano-
rum.

I IO. SANTANDER, quem
non semel in hoc opere lau-
davimus, quum animadverte-
ret, ex editione lucubrationum,
quæ ab Hispanis in lucem e-
missæ fuerunt, dum sacro Tri-
dentino concilio interessent,
non parum & honoris & uti-
litatis redundaturum, eas iun-
ctim exhibere constituit, pœ-
neque iam ad finem perduxit